
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: participar da reunião com Departamento de Organização, Con-
trole e Avaliação – DOCA para tratar de assuntos sobre hemodiálise.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 992625

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 140/2021-HOL
Data Assinatura: 29/09/2023
Processo nº: E-2023/2059548
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/10/2023 a 30/09/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 58.816,44 (cinqüenta e oito mil oitocentos e 
dezesseis reais e quarenta e quatro centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 
001500100203/01659000069
Contratado: SIDCONTABIL EIRELI EPP
Diretora Geral

Protocolo: 984434

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 774/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2023/1063018;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZEL-
LER, Id. Funcional nº 80846182/4, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, para responder pelo Núcleo Permanente de Licitação-NPEL 
durante o impedimento do titular do cargo - TIAGO DE LIMA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 6403726/1- no período de 18/09/2023 a 02/10/2023, em 
gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992518
PORTARIA Nº 773/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1051347;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) LARISSA 
SUELY GURJAO LOBATO ALBARELLI, Id. Funcional nº 57221180/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) Coordenação do 
Complexo Ambulatorial-CAMB desta Fundação, a contar de 01/10/2023;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992638
PORTARIA Nº 787/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2023/774462;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZEL-
LER, Id. Funcional nº 80846182/4, ocupante do cargo de Assistente Ad-

ministrativo, para responder pelo Núcleo Permanente de Licitação-NPEL 
durante o impedimento do titular do cargo - TIAGO DE LIMA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 6403726/1- no período de 10/07/2023 a 28/07/2023, em 
gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992639
PORTARIA Nº 791/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora CINEIA VIEGAS 
DANTAS DOS SANTOS, ocorrido em 20 de setembro de 2023, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora CINEIA VIEGAS DANTAS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
54189128/2, Assistente Administrativo, lotada na Coordenação de Neo-
natologia, no período de 20/09/2023 a 27/09/2023, conforme Certidão de 
Óbito nº 139303 01 55 2023 4 00010 004 0002704 14.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992655
PORTARIA Nº 769/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2193904;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) HELMER DE SOUSA FREITAS, Id. Funcional 
nº 5951986/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Cen-
tral de Almoxarifado durante o impedimento do titular do cargo - CARLOS 
ANTONIO GOMES TAVARES, Id. Funcional nº 5468264/3- no período de 
18/09/2023 a 02/10/2023, em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992643
PORTARIA Nº 790/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ALESSANDRA DE 
NAZARE DOS REIS MIRANDA, ocorrido em 11 de setembro de 2023, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994; 
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ALESSANDRA DE NAZARE DOS REIS MIRANDA, Id. Funcional 
nº 57174424/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Proces-
samento de Roupas, no período de 11/09/2023 a 18/09/2023, conforme 
Certidão de Óbito nº 065805 01 55 2023 4 00007 154 0004581 99.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 11/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992648
PORTARIA Nº 792/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARIA NADIR 
BORGES FARIAS, ocorrido em 18 de setembro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA NADIR BORGES FARIAS, Id. Funcional nº 57197506/1, 
Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de CO/PPP, no período de 
18/09/2023 a 25/09/2023, conforme Certidão de Óbito nº 067975 01 55 
2023 4 00018 063 0003026 59.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 18/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992661


